



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

HUMBERTO DE CAMPOS, SEXTA * 05 DE FEVEREIRO DE 2021 * ANO III * Nº 231

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS	2
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2019	2
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2019	3
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 05/2021	4
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 07/2021	4
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 06/2021	5
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 08/2021	5
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 09/2021	5
PUBLICAÇÃO RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL - PROCESSO Nº 006/2021	6
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL - PROCESSO Nº 018/2021	6
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL - PROCESSO Nº 019/2021	6
EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2021	6
EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2021	7
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2021	7
EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2021	7
EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2021	7
EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2021	7
EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2021	7
EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2021	8
EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2021	8
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2021	8
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2021	8
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2021	8
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021	8
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021	8
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2021	9
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2021	9
EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2021	9



PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Adesão à ata de registro de preços nº 20200106, pregão presencial nº 049/2019, do Município de Arame/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, *RATIFICO* o parecer, e *ADJUDICO* o objeto: Adesão à ata de registro de preços nº 20200106, pregão presencial nº 049/2019, do Município de Arame/MA, visando contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades da Secretaria do Municipal de Administração de Humberto de Campos- MA, em favor da empresa J. P MILHOMEM DISTRIBUIDORA EIRELLIME (CNPJ Nº 29.269.037/0001-00) de acordo com tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUNT	VALOR	TOTAL
1	água sanitária especificação: água, tipo sanitária, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiro, piaas, tipo comum, frasco de 1000ml, acondicionados em embalagens de papelão identificadas, caixa com 12 unidades cada.	do lago	caixa	750	R\$29,00	R\$21.750,00
2	alcolol 96° 1000 ml especificação: álcool, tipo 90°, embalagem contendo 1000 ml, embalagem de acordo com as normas de mercado.	nobre	litro	1.560	R\$8,00	R\$12.480,00
3	álcool em gel especificação: álcool, tipo em gel, composição: álcool etílico, água, carbômero neutralizante e desnatante (benzoato de denatônio). caixa contendo 12 frascos de 500 ml cada.	iperi	caixa	445	R\$79,00	R\$35.155,00
4	álcool etílico hidratada especificação: álcool, tipo etílico hidratado, aplicação limpeza em geral, teor alcoólica 96 inpm, acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, com 12 unidades de 1 litro cada.	sol	unid	666	R\$7,75	R\$5.161,50
5	amaciante de roupa especificação: amaciante, tipo de roupa, aspecto líquido viscoso, fragrância lavanda, aplicação amaciante de artigos têxteis, solúvel em água, de tubo com 5 litros.	baby soft	galão	666	R\$25,00	R\$16.650,00
6	avental de mapa de segurança especificação: avental, tipo de mapa de segurança, confeccionado em mapa com asa seguintes dimensões: comp. 1,2m larg,0,66cm. avental deve possuir duas fôrmas largas (aprox.0,3cm) de tecido de algodão firmemente costurados em 4 pontos e utilizados para ajuste, astiras devem ser transpassadas nas costas, sem prender no pescoço e não podem ser fixas com ilhoses, tamanho único, o poduto deverá ser embalado por unid em saco transparente.	regional	unid	1.183	R\$6,00	R\$7.098,00
12	botas de pvc cano longo especificação: botas, tipo de pvc, cano longo, impermeável de uso profissional, confeccionada em pvc injetado em uma única peça, com interior forrado, produto com marca de fabricante.	bracol	par	195	R\$6,40	R\$12.480,00
13	caixa de isopor especificação: caixa, tipo de isopor com capacidade para 12 litros.	soeste	unid	247	R\$16,00	R\$3.952,00
14	caixa de isopor 03 litros especificação: caixa, tipo de isopor com capacidade para 03 litros.	soeste	unid	247	R\$8,00	R\$1.976,00
15	caixa de isopor 100 litros especificação: caixa, tipo de isopor com capacidade para 100 litros.	soeste	unid	255	R\$145,00	R\$36.975,00
16	caixa de isopor 80 litros especificação: caixa, tipo de isopor com capacidade de 80 litros.	soeste	unid	236	R\$112,00	R\$26.432,00
19	cera líquida especificação: cera, tipo líquida, auto brilho, cor vermelha, para piso frio, dispensando o uso de enceradeira, embalagem com 750 ml.	politriz	unid	611	R\$7,00	R\$4.277,00
20	cesto para lixo capacidade 2,5 litros especificação: cesto, tipo para lixo capacidade 2,5 litros, sem tampa, telado, sem pedal, fabricado em material plástico resistente.	mb	unid	611	R\$6,00	R\$3.666,00
21	cesto plástico telado especificação: cesto, tipo plástico telado para lixo com capacidade para 10 lt.	mb	unid	973	R\$19,00	R\$18.487,00
22	ciscador em aço retangular especificação: ciscador, tipo aço, retangular com 22 dentes, com cabo de madeira cor natural.	bravo	unid	385	R\$14,00	R\$5.390,00
24	coador de pano de algodão especificação: coador, tipo de pano de algodão tam.04(grande) p/ café.	alimpo	unid	1.137	R\$6,25	R\$7.106,25
26	copo descartável de polipropileno atóxico especificação: copos, tipo descartável, material polipropileno atóxico, capacidade 180 ml, aplicação água/suco/refrigerante. Tiras com 100 unids, gravado no fundo do copo do símbolo de identificação p/ reciclagem "pp", conforme nbr 13230 e capacidade do copo.	copocentro	pct	5.750	R\$4,25	R\$24.437,50
27	copo descartável de polipropileno atóxico 50 ml especificação: copos, tipo descartável, material polipropileno atóxico, capacidade 50 ml, aplicação café, tira com 100 un, gravado no fundo do copo do símbolo de identificação p/ reciclagem "pp", conforme nbr 13230 e capacidade do copo.	copocentro	pct	6.000	R\$4,25	R\$25.500,00
28	otonete flexível com ponta de algodão indicativa especificação: otonete, tipo flexível com ponta de algodão indicando para higiene das orelhas e aplicação de medicamentos. caixa contendo 75 unids.	flex	caixa	2.282	R\$8,00	R\$18.256,00
36	esponja de limpeza -lá aço fina especificação: esponja, tipo de limpeza, material lá aço fina, abrasividade mínima, aplicação utensílio de alumínio, pct com 8 unids, embalagem com marca do fabricante.	assolan	pct	955	R\$10,00	R\$9.550,00
37	esponja de limpeza dupla face especificação: esponja, tipo de limpeza, dupla face, uma face macia e outra áspera, espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade mínima, aplicação limpeza em geral.	3m	unid	2.722	R\$0,50	R\$1.361,00
38	filme culinário em pvc especificação: filme, tipo em pvc culinário transparente dimensões:28 cm x 30 m.	boreto	unid	462	R\$4,90	R\$2.263,80
39	fanela de algodão especificação: fanela, tipo de algodão, amarela, para limpeza, tamanho: 39 de largura x 59 cm comprimento.	copa limpa	unid	1.190	R\$2,55	R\$3.034,50
41	inseticida aerosol especificação: inseticida, tipo aerosol aerosol, inodoro, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, caixa contendo 12 frascos de 300 ml.	multisenti	caixa	48	R\$127,00	R\$6.096,00
42	isqueiro especificação: isqueiro, para fogão,01(uma)cartela contendo 12 unids.	bic	unids	380	R\$3,99	R\$1.516,20

43	limpa alumínio - frasco 500 ml especificação: limpa, tipo alumínio, composição: docilil benzeno sulfato de sódio, nonifenol toxiol, corante e água, componente ativo, de docilil benzeno sulfato de sódio. Caixa contendo 12(doze) frascos de 500 ml.	nutrilar	caixa	277	R\$32,00	R\$8.864,00
44	limpa vidro 500 ml especificação: limpa, tipo para vidro especificação: tensoativo anfífilo, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Embalagem plástica do produto. Caixa contendo 12 unids.	nutrilar	caixa	249	R\$51,00	R\$12.699,00
45	limpa vidro não iônico especificação: limpa, tipo vidro, em líquido com tensoativo não iônico, tubo contendo 500 ml.	nutrilar	unid	721	R\$5,00	R\$3.605,00
46	limpador de uso geral líquido especificação: limpador, tipo de uso geral (diversas utilidades), tubo com 500 ml, utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis, indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos esaltos, riscos de lápis, aroma campestre, sem presença de amônia na composição.	ipe	caixa	306	R\$39,80	R\$12.178,80
47	lixeira em plástico reforçado especificação: lixeira, tipo em plástico reforçado, com tampa sola, capacidade 30 litros, preta, produto com marca do fabricante.	mb	unid	1.051	R\$31,00	R\$32.581,00
48	lustra móveis 200 ml especificação: lustra, tipo moveis componente cereais naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies. caixa contendo 24 unids de 200 ml.	politriz	caixa	65	R\$60,00	R\$3.900,00
49	luva de borracha confeccionada em látex natural especificação: luva, tipo de borracha, material látex natural, com cá certificado de avaliação do ministério do trabalho, tamanho grande, cor amarela, características adicionais agevolada internamente e antiderrapante, uso doméstico.	danny	par	2.475	R\$5,00	R\$12.375,00
50	luva de borracha confeccionada em látex natural tamanho m especificação: luva, tipo de borracha, confeccionada em material látex natural, com cá certificado de avaliação do ministério do trabalho, tamanho médio, cor amarela, características adicionais agevolada internamente e antiderrapante, uso doméstico.	danny	par	2.475	R\$5,00	R\$12.375,00
51	luva de borracha confeccionada em látex natural tamanho p especificação: luva, tipo de borracha, confeccionada em material látex natural, com cá certificado de avaliação do ministério do trabalho, tamanho pequeno, cor amarela, características adicionais agevolada internamente e antiderrapante, uso doméstico.	danny	par	2.475	R\$5,00	R\$12.375,00
52	mangueria para fogão a gás tipo padrão especificação: mangueria, tipo para fogão para uso em fogão a gás de plástico pvc transparente, trançada, com tarja amarela, exibindo a inscrição nbr 8613, o prazo de validade de 5 (cinco) anos e o nome do fabricante, seu comprimento pode ser de 80 cm, 1m ou 1,25m a mangueria deve passar e nem encostar pela parte de trás do fogão, já que a temperatura nessa região é muito alta, devido ao forno, quando isso ocorre consulte uma assistência técnica credenciada para que seja a troca de entrada da mangueria do fogão, a maioria dos modelos tem esse recurso, as mangueiras também podem ser de borracha ou metalizadas desde que apropriadas para o uso de gip.	nacional	unid	146	R\$33,00	R\$4.818,00
53	pá coletora de lixo especificação: pá, tipo coletora de lixo em plástico, com cabo de madeira, aço ou plástico de aproximadamente 1m de comprimento.	tropical	unid	455	R\$6,00	R\$2.730,00
54	pano de chão especificação: pano, tipo de chão (saco alvejado) dimensões:48x68 cm fechado.	casa limpa	unid	1.951	R\$7,00	R\$13.657,00
55	pano de prato especificação: pano, tipo de prato 100% algodão, branco, tamanho:45cm x70cm (de copa)	tropical	unid	1.600	R\$3,00	R\$4.800,00
56	pano alumínio rolo especificação: papel, tipo alumínio, rolo com a dimensão:45 cm de largura, com 7,5m, produto de alta qualidade.	nutrilar	rolo	1.491	R\$3,00	R\$4.473,00
57	papel higiênico - pct especificação: papel, tipo higiênico, cor branca. Não reciclado, folha dupla, picotado, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pct contendo 4 rolos.	floral	pct	3.350	R\$16,00	R\$53.600,00
58	papel toalha especificação: papel, tipo de toalha, folha dupla, picotada, branca, tamanho:22,5cm x 21,50cm, com 60 folhas, pct com 2 rolos.	leve	pct	3.330	R\$8,00	R\$26.640,00
61	remover para piso especificação: remover, para piso de granilite, composição: galão contendo 05 (cinco) litros. Produto com marca do fabricante.	start	galão	175	R\$23,00	R\$4.025,00
62	rodo especificação: rodo, tipo cabo de madeira, material suporte de plástico, comprimento, do suporte 30 cm, quantidade de borrascas 02 unids, características adicionais cabo com rosca plástica.	tropical	unid	852	R\$5,00	R\$4.260,00
63	sabão de coco especificação: sabão, tipo de coco, água e glicerina conservantes coadjuvantes teor volatéis 32%.caixa contendo 12 unids.	garoto	caixa	790	R\$102,00	R\$80.580,00
64	sabão em barra especificação: sabão, tipo em barra, de glicerina, com 5 pedaços de 200 gramas.	contigo	pct	865	R\$9,00	R\$7.785,00
65	sabão em pó caixa contendo 20 unids de 1kg especificação: sabão, tipo em pó, caixa de com tensoativos, coadjuvante, snergista, branqueador óticos, enzimas, tapamentos, corantes, elevador de espuma, carga, perfume e água, produto acondicionado em caixa de papelão de 1 kg, devidamente identificada.	oriental	caixa	592	R\$200,00	R\$118.400,00
66	sabonete 90 gramas especificação: sabonete, tipo glicerinado, com peso médio de 90g, na cor branca para pele normal. Caixa contendo 60 unids.	lara	caixa	441	R\$75,00	R\$33.075,00
67	creme dental especificação: creme, tipo dental, com a seguinte composição: com itens ativo de (1.100 ppm) tipo adulto, embalagem de 90 gramas.	sorriso	unid	6.500	R\$3,75	R\$24.375,00
69	fosforo especificação: fosforo, tipo caixinha de cartão impermeabilizado com lixa impressa, pct com 10 caixas contendo 40 unids cada, não tóxicos.	paraná	pct	210	R\$4,50	R\$945,00
73	lixeira em aço inox especificação: lixeira, tipo em aço inox, com pedal, capacidade para 20 litros. Produto com marca do fabricante.	tramontina	unid	200	R\$240,00	R\$48.000,00
74	vassoura tipo vasculhador especificação: vassoura, tipo vasculhador, com cabo de madeira.	tropical	unid	201	R\$28,75	R\$5.778,75
75	porta sabão especificação: porta, tipo para sabão em pó, em plástico com dosador. Produto com marca do fabricante.	isoplast	unid	232	R\$8,10	R\$1.879,20
76	sabonete líquido especificação: sabonete, tipo líquido, aspecto líquido físico perfocado, aroma erva doce, acidez. Recipiente contendo 05(cinco) litros.	lux	litro	983	R\$35,00	R\$34.405,00
77	porta detergente especificação: porta, tipo detergente, de plástico tamanho padrão. Produto com marca do fabricante.	isoplast	unid	298	R\$9,25	R\$2.756,50
80	barbante especificação: barbante, tipo cor nylon cor natural, diâmetro nº03.	vorel	rolo	232	R\$12,00	R\$2.784,00
82	vassoura de pelo, especificação: vassoura de pelo sintético, 30 cm, com cabo em madeira revestido com plástico	lorencia	unid	201	R\$8,00	R\$1.608,00
83	vassoura de piaçava, especificação: vassoura de piaçava, nº 04, cabo de madeira	lorencia	unid	201	R\$11,00	R\$2.211,00
91	saco plástico para lixo hospitalar 50 litros, especificação: saco plástico para lixo hospitalar, capacidade de 50 litro, cor branca, material infectante, fardo com 100 unids	talge	fardo	250	R\$49,00	R\$12.250,00
92	saco plástico para lixo hospitalar 100 litro, especificação: saco plástico para lixo hospitalar, capacidade de 100 litro, cor branca, material infectante, fardo com 100 unids	talge	fardo	200	R\$98,00	R\$19.600,00
93	faça ultra corte material inox, especificação: faça ultra corte material inox com cabo de plástico tamanho 6 polegadas, uso de cozinha	tramontina	unid	40	R\$17,75	R\$710,00

Humberto de Campos - MA, 13 de janeiro de 2021

Sidnei Luiz Silva Lima

Secretário Municipal de Administração.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 89c67ef23d9861ee19e4681c06c5538e

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200035/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2019, DO MUNICÍPIO DE ARAME-MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, *RATIFICO* o parecer, e *ADJUDICO* o objeto: Adesão à ata de registro de preços nº 20200035/2019, pregão presencial nº 050/2019, do Município de Arame/MA, visando contratação de empresa para fornecimento de Merenda Escolar para atender as necessidades da Secretaria do Municipal de Administração de Humberto de Campos- MA, em favor das empresas: I. V. BRITO DA MOTA (CNPJ Nº 06.293.574/0001-81) e E. A. SILVA DISTRIBUIDORA EIRELLI (CNPJ Nº 33.887.844/0001-55) de acordo com tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QNT	VALOR	TOTAL
1	achocolatado em pó com ferro e zinco - pct 1kg; embalagem primária embalagem de polietileno metálico, peso líquido de 1 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, passo líquido e data de validade expressa de forma visível. embalagem secundária: caixa de papelão totalizando 10 quilos. tipo: alimento vitamínico, instantâneo de 1ª qualidade. características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, com o prazo de validade de 12 meses a partir da data de fabricação	tecnutre	kg	1.950	R\$12,65	R\$24.667,50
2	açúcar cristal - pct 01 kg; embalagem primária embalagem flexível em plástico atóxico, unidade de fornecimento de 1 a 2 quilos, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. embalagem secundária: fardo de polietileno acondicionando 30 quilos. características do produto: composto de sacarose de cana-de-açúcar, não contendo glúten, de qualidades, sem sujidade, umidade, bolo e coloração escura. características adicionais, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e com validade mínima de 12 meses.	tropical	kg	3.900	R\$3,05	11.895,00
3	arroz tipo 1- pct 05 kg embalagem primária, saco plástico atóxico, identificação do produto, marca fabricantes, data de fabricante, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. embalagem secundária: fardo de polietileno condicionador com 30kg. características do produto: arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores e substâncias estranhas. características adicionais: produto próprio para o consumo humano em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	gazela	kg	5280	R\$4,20	R\$22.176,00
4	biscoito tipo maisena - pct 400g: consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 4kg contendo 10 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega.	amanda	kg	1200	R\$11,80	R\$ 14.160,00
5	biscoito tipo maria - pct 400g: consistência crocante, livre de umidade, sem corante artificiais, caixa de 4kg, contendo 10 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega	hileia	kg	1200	R\$11,65	R\$ 13.980,00
6	biscoito cream cracker amanteigado - pct 400g; embalagem primária: embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado 10 pacotes, totalizando 04 quilos. tipo: cream cracker amanteigado enriquecido com ferro e ácido fólico. o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradáveis. características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	hileia	kg	3432	R\$12,25	R\$ 42.042,00

7	extrato de tomate: simples, concentrado com no mínimo 20%, sem aditivos ou conservantes, unidades de 340g, sem vestígios de ferrugem, amassaduras e abaulamento, com prazo de no mínimo 12 meses a partir da entrega.	quero	kg	462	R\$28,91	R\$ 13.356,42
8	feijão carioca tipo 1: pacote de 1 kg: grãos novos e inteiros, apresentados em saco de material resistente transparentes e atóxico de 1kg.	kisabor	kg	1950	R\$12,89	R\$ 25.135,50
9	Corante: embalagem primária: saco plástico, peso líquido de 100g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, passo líquido e data validade expressa de forma visível. embalagem secundária: saco plástico acondicionado 100pacotes, em um total de 10 quilos. características do produto: pó fino, homogêneo de cor vermelha intenso, com cheiro e sabor próprio. características adicionais: produto para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínima de 12meses.	sinha	kg	198	R\$ 7,05	R\$ 1.395,90
10	leite em pó: embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 200g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. embalagem secundária: embalagem de papelão acondicionado 50 pacotes, em um total de 10 quilos. ingredientes: leite em pó integral. características: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	soberano	kg	1950	R\$28,91	R\$ 56.374,50
11	flocão de milho: embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso e data validade expressa de forma visível. embalagem secundária: saco plástico atóxico, acondicionado 20 pacotes, no total de 10 quilos. características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade de 12 meses.	nutrivita	kg	1320	R\$3,95	R\$ 5.214,00
12	flocão de arroz: embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. embalagem secundária: saco plástico atóxico, acondicionado 20 pacotes, no de total de 10 quilos. tipo: farinha de arroz. flocada, isenta de parasitas e sujidades. características adicionais: produto próprio para consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade de 12 meses.	nutrivita	kg	1320	R\$5,15	R\$ 6.798,00
13	macarrão espaguete com sêmola: embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. embalagem secundária: saco plástico atóxico, acondicionado 20 pacotes, no de total de 10 quilos. características adicionais: produto próprio para consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade de 12 meses.	hileia	kg	2640	R\$7,22	R\$ 19.060,80
14	margarina: embalagem primária: embalagem plástica, peso 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade de forma visível. embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado 12 latas, totalizando 6 quilos. tipo: margarina com sal, sem gorduras e contendo vitamina a. características adicionais: produto próprio para o consumo humano em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	delicia	kg	792	R\$ 9,20	R\$ 7.286,40
15	óleo de soja: embalagem primária: garrafa pte com conteúdo líquido de 900 ml, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e data validade expressa de forma visível. embalagem secundária: caixa de papelão, contendo 20 garrafas. ingrediente: óleo de soja, antioxidada de ácido cítrico, não contém glúten. características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	sinha	und.	1.122	R\$5,84	R\$ 6.552,48
16	mistura para preparo de risoto de costela com legumes: enriquecido com vitaminas, composto por arroz parborizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados (ervilha flocos, cenoura flocos, cebola pó, alho pó, salsa, flocos e tomate pó) aromatizantes e corante natural urucum. embalagem: tipo poliéster metalizado + polietileno, resistente, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, informações nutricionais, modo de preparo, prazo de validade e de acordo com as normas vigentes da ANVISA/ms. pacote com 1kg.	sustentare	kg	9.600	R\$17,65	R\$ 84.720,00
17	sal iodado: embalagem primária: flexível em plásticas com peso de 01 quilo, contendo a indicação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. embalagem secundária: fardo em polietileno de 30 quilos. característica do produto: composto de cloreto de sódio e iodato de potássio. características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	golfinho	kg	660	R\$ 0,74	R\$ 488,40

18	sopa de carne com legumes enriquecido com vitaminas, ferro e zinco: embalagem primária: saco plástico, intacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacotes em um total de 10 quilos. características adicionais: produto pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente de prazo de validade de 12 meses.	sustentare	kg	4.800	R\$15,50	R\$ 74.400,00
19	tempero completo - pote 300g: embalagem primária: pode polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data válida expressa de forma visível. embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado 24 unidades pesando 7,2kg. ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. características adicionais: em pasta, sem pimenta produto próprio para consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo mínimo de 12 meses.	ariane	kg	396	R\$4,84	R\$ 1.916,64
20	farinha de mandioca, embalagem plástica de 1kg.	pinduca	kg	990	R\$ 6,87	R\$ 6.801,30
21	suco de goiaba - garrafa 500 ml: embalados em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como suco de frutas integral sendo não fermentado e não alcoólico.	palmeiron	und.	1.320	R\$6,80	R\$ 8.976,00
22	suco de caju - garrafa 500 ml: embalados em garrafas de 500 ml: contendo ingredientes como suco de frutas integral sendo não fermentado e não alcoólico.	palmeiron	und.	1.320	R\$6,80	R\$8.976,00
23	suco de abacaxi - garrafa 500 ml: embalados em garrafas de 500 ml: contendo ingredientes como suco de frutas integral sendo não fermentado e não alcoólico.	palmeiron	und.	1.320	R\$6,80	R\$8.976,00
24	suco de acerola - garrafa 500 ml: embalados em garrafas de 500 ml: contendo ingredientes como suco de frutas integral sendo não fermentado e não alcoólico.	palmeiron	und.	1.320	R\$6,80	R\$8.976,00
25	sardinha ao molho de tomate: embalagem de abre fácil: em caixa de 50 unidades de 125g, com embalagem íntegra, carboidratos 1,2g, proteínas 12g, gorduras totais 3,5g e sódio 164mg sem vestígio de ferrugem, amassaduras e abaulamento, com prazo de no mínimo 24 meses.	pescador	kg	1.320	R\$31,50	R\$ 41.580,00
26	vinagre a álcool 500 ml: embalagem plástica: tipo pet de 500 ml, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega.	marata	und.	528	R\$ 1,95	R\$ 1.029,60
27	salsicha in natura	resende	kg	1950	R\$ 9,60	R\$ 18.720,00
28	carne moída - pct 500 g: embalagem primária 500 g: contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível, produto natural com características organolépticas conservadas, aroma, sabor, textura, aparência, isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, carne moída de 1ª qualidade. embalagem secundária: caixa de papelão acondicionando 15 quilos. características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	mafripar	kg	2.916	R\$17,50	R\$ 51.030,00
29	frango congelado: embalagem plástica: flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no sif, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega, caixa com 20kg.	friato	kg	4.860	R\$10,50	R\$ 51.030,00
30	polpa frutas sabores variados - pct 1 kg: 100% natural, puro, congelada, embalagem íntegra e transparente de 1kg, com prazo de validade e registro no mapa.	po fruta	kg	3.000	R\$ 7,41	R\$ 22.230,00
31	alho in natura: embalagem primária: o produto não deverá apresentar problema com coloração não característica, não está machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado 10 kg. características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	fort	kg	180	R\$24,00	R\$ 4.320,00
32	cebola in natura: de cabeça amarela, com características organolépticas conservadas, de primeira qualidade, lisa, com polpa íntegra, coloração tamanho uniformes típicos de variedades, sem brotos, rachaduras na casca, não apresentando arditos, bolores, manchas ou outras alterações que comprometam sua aparência ou qualidade. embalagem: acondicionado em sacos tipo rede. características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	nacional	kg	660	R\$ 5,10	R\$ 3.366,00
33	mingau de milho verde com coco enriquecido com vitaminas, ferro e zinco. embalagem primária: saco plástico intacto, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacotes em um total de 10 quilos. características do produto: pó fino, com cheiro e sabor próprio. características adicionais: produto próprio para consumo humano, em conformidade com a legislação vigente e prazo de validade mínima de 12 meses.	nacional	kg	3.300	R\$18,50	R\$ 61.050,00

34	batata in natura: in natural, intacta, limpo, sem broto, sem umidades estranhas, amassadas, que proporcione defeitos entre as demais, odor e cor característica, não apresentando arditos, bolores, manchar ou outras alterações que comprometam sua aparência ou qualidade. características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	nacional	kg	990	R\$ 5,16	R\$ 5.108,40
35	cenoura in natura: produto novo in natural, intacto, limpo, sem broto, sem umidades estranhas, que proporcione defeito entre as demais, odor e cor característico, não apresentando arditos, broto, manchas ou outras alterações que comprometam sua aparência ou qualidade. características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	nacional	kg	990	R\$ 5,16	R\$ 5.108,40

Humberto de Campos - MA, 21 de janeiro de 2021

Carlos Eduardo Silva dos Santos
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: c411f1c19dea8cad745b69efdf8733a

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 05/2021

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 05/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, X, 8.666/93**
Processo administrativo nº 20/2021 - SEMAS

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico, **RATIFICO** e **AUTORIZO** a dispensa de licitação, para a locação do imóvel situado no Rua Otaviano Ribeiro, Centro, S/N, Humberto de Campos, onde irá funcionar a **Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social**, por um período de 12 (doze) meses, no valor mensal de **R\$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)** de propriedade da **Sra. Ademilton Silva Lima**, inscrita no CPF: 237.993.233-68; que correrá à conta da dotação orçamentária seguinte: **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Fonte de Recurso	
Órgão	02 - Poder Executivo
Unidade	08 - Secretaria de Assistência Social
Função	08 - Assistência Comunitária
Subfunção	244 - Assistência Comunitária
Projeto/atividade	2041 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social
Natureza da despesa	33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Subelemento da despesa	33.90.36.15 - Locação de Imóveis

Encaminhem-se os autos ao setor responsável para publicação.

Humberto de Campos - MA, 08 de janeiro 2021.

Maria Rozario de Fatima Oliveira Silva Neves
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: d7a89152c7ef57cbc576c58b947b274f

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº07/2021

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº07/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, X, 8.666/93**
Processo administrativo nº 021/2021 - SEMAS

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico, **RATIFICO** e **AUTORIZO** a dispensa de licitação, para a locação do imóvel situado no Rua Treze de Maio, Nº 295, Centro, Humberto de Campos - MA, onde irá funcionar a Sede da Casa do Idoso, por um período de 12 (doze) meses, no valor mensal de **R\$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)** de propriedade da **Sra. Vera Lucia Oliveira dos Santos**, inscrita no CPF: 739.820.243-15; que correrá à conta da dotação orçamentária seguinte:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Fonte de Recurso	
Órgão	02 - Poder Executivo
Unidade	03 - Secretária de Administração
Função	04 - Administração
Subfunção	122 - Administração Geral
Projeto/atividade	2006 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração
Natureza da despesa	33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Subelemento da despesa	33.90.36.15 - Locação de Imóveis

Encaminhem-se os autos ao setor responsável para publicação.

Humberto de Campos - MA, 11 de janeiro 2021.

Sidnei Luiz Silva Lima

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 22536424623a16a089bc654d1e1f709b*

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 06/2021

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 06/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, X, 8.666/93**

Processo administrativo nº023/2021 - SEMAS

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico, **RATIFICO** e **AUTORIZO** a dispensa de licitação, para a locação do imóvel situado no R Rua Rio Branco, Nº 145, Centro, Humberto de Campos - MA, onde irá funcionar a **Sede da Secretaria Municipal de Cultura**, por um período de 12 (doze) meses, no valor mensal de **R\$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)** de propriedade da **Sra. Nubia Maria da Silva Rocha**, inscrita no CPF: 002.173.163-28; que correrá à conta da dotação orçamentária seguinte: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; FONTE DE RECURSO:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Fonte de Recurso	
Órgão	02 - Poder Executivo
Unidade	10 - Secretaria de Municipal de Cultura e Turismo
Função	13 - Cultura
Subfunção	122 - Administração Geral
Projeto/atividade	2001 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Cultura e Turismo
Natureza da despesa	33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Subelemento da despesa	33.90.36.15 - Locação de Imóveis

Encaminhem-se os autos ao setor responsável para publicação.

Humberto de Campos - MA, 12 de janeiro 2021.

Sidney Luiz Silva Lima

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 3ae114f1a3954327a68f40890b70779d*

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 08/2021

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 08/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, X, 8.666/93**

Processo administrativo nº 022/2021 - SEMAS

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico, **RATIFICO** e **AUTORIZO** a dispensa de licitação, para a locação do imóvel situado no Rua Prof. Nascimento de Moraes, Nº 640, Centro, Humberto de Campos - MA, onde irá funcionar a **Sede do Conselho Tutelar**, por um período de 12 (doze) meses, no valor mensal de **R\$ 1.000,00 (hum mil reais)** de propriedade da **Sra. Terezinha de Jesus Santos Souto**, inscrita no CPF: 730.356.613-91; que correrá à conta da dotação orçamentária seguinte:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Fonte de Recurso	
Órgão	02 - Poder Executivo
Unidade	03 - Secretária de Administração
Função	04 - Administração
Subfunção	122 - Administração Geral
Projeto/atividade	2007 - Implantação e Manutenção do Conselho Tutelar
Natureza da despesa	33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Subelemento da despesa	33.90.36.15 - Locação de Imóveis

Encaminhem-se os autos ao setor responsável para publicação.

Humberto de Campos - MA, 13 de janeiro 2021.

Sidnei Luiz Silva Lima

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 7cc703828073daec6cb90662f754800a*

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 09/2021

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 09/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, X, 8.666/93**

Processo administrativo nº 024/2021 - SEMAS

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico, **RATIFICO** e **AUTORIZO** a dispensa de licitação, para a locação do imóvel situado no Rua Lister Caldas, S/Nº, Bairro do Gomes, Centro, Humberto de Campos - MA, onde irá funcionar a **Sede da Secretaria Municipal de Saúde**, por um período de 12 (doze) meses, no valor mensal de **R\$ 10.000,00 (Dez mil reais)** de propriedade da **Sr. Rubem dos Santos e Santos**, inscrita no CPF: 709.798.553-49; que correrá à conta da dotação orçamentária seguinte:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Fonte de Recurso	
Órgão	02 - Poder Executivo
Unidade	06 - Secretaria de Municipal de Saúde
Função	10 - Saúde
Subfunção	301 - Atenção Básica
Projeto/atividade	1011 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde
Natureza da despesa	33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Subelemento da despesa	33.90.36.15 - Locação de Imóveis

Encaminhem-se os autos ao setor responsável para publicação.

Humberto de Campos - MA, 15 de janeiro 2021.

Tatiany Gomes Ferreira Fernandes

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 9bad1988ffa01026ca0d9d18ad6c0115*

**PUBLICAÇÃO RATIFICAÇÃO DA DISPENSA
EMERGENCIAL - PROCESSO Nº 006/2021****PUBLICAÇÃO RATIFICAÇÃO DA DISPENSA
EMERGENCIAL
PROCESSO Nº 006/2021**

A Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de **Humberto de Campos**-Ma, avisa a quem possa interessar, que em conformidade com os atos e termos do processo administrativo em epigrafe, cujo objeto trata da contratação direta emergencial da empresa DISTRIBUIDORA MEDIC ODONTO LTDA, CNPJ nº CNPJ: 26.495.103/0001-63, situada a Av. Rio Branco, nro. 36 - Bairro Centro - Pedreiras/MA, para Aquisição emergencial e urgente de Medicamentos para a Assistência Farmacêutica (Farmácia Básica), de uso Hospitalar, odontológico, material hospitalar e Raio X, para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos/MA, no valor de global de R\$ 392.880,15 (trezentos e noventa e dois mil, oitocentos e oitenta reais e quinze centavos), considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO, com fundamento no art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

Publique-se, para ciência dos interessados, observados as normas legais.

Humberto de Campos, 22 de Janeiro de 2021

Tatiany Gomes Ferreira

Secretária Municipal de Saúde

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 09e1a0b3c2b5f2f35f172c59afcd dbf*

**RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL -
PROCESSO Nº 018/2021****RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL
PROCESSO Nº 018/2021**

A Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de **Humberto de Campos**-Ma, avisa a quem possa interessar, que em conformidade com os atos e termos do processo administrativo em epigrafe, cujo objeto trata da contratação direta emergencial da empresa CONSTRUMIL EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ nº 29.497.557/0001-61, situada a Estrada de Paço Lumiar nº660, complemento Casa Escritorio, Bairro Vila Gaspar - Paço Lumiar/MA, para Contratação emergencial de serviços de COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE - RSS, gerados no município de Humberto de Campos/MA, considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO,

com fundamento no art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

Publique-se, para ciência dos interessados, observados as normas legais.

Tatiany Gomes Ferreira

Secretária Municipal de Saúde

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: d2914131044797937cb456ca7be77d6e*

**RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL -
PROCESSO Nº 019/2021****RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL
PROCESSO Nº 019/2021**

A Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de **Humberto de Campos**-Ma, avisa a quem possa interessar, que em conformidade com os atos e termos do processo administrativo em epigrafe, cujo objeto trata da contratação direta emergencial da empresa **ENGETAM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, CNPJ nº 21.597.970/0001-96, situada a Rua A, nº 57, loja 6, Cohatrac I, São Luis-MA, para Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pública para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO, com fundamento no art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

Publique-se, para ciência dos interessados, observados as normas legais.

Tatiany Gomes Ferreira

Secretária Municipal de Saúde

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 53aeaec24cee4c358c21ca1de584290f*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**) e DISTRIBUIDORA MEDIC ODONTO LTDA. OBJETO DO CONTRATO: aquisição emergencial e urgente de Medicamentos para a Assistência Farmacêutica (Farmácia Básica), de uso Hospitalar, odontológico, material hospitalar e Raio X, para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos/MA, decorrente do Dispensa Emergencial nº 002/2021. DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. VALOR DO CONTRATO: R\$ 392.880,15 (trezentos e noventa e dois mil, oitocentos e oitenta reais e quinze centavos). ASSINATURAS: P/ **CONTRATANTE**: Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. P/ **CONTRATADA**: DISTRIBUIDORA MEDIC ODONTO LTDA, Representante: Waldmark Barros da Silva. Humberto de Campos - MA, 25 de janeiro de 2021.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 37fb0b6996b01b597ef8c78f374e8083*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**) e POSTO DE **COMBUSTIVÉIS HC EIRELLI - POSTO HC**. OBJETO DO CONTRATO: aquisição de **combustível** a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Municipal de Humberto de Campos - MA, em conformidade com o do Edital, decorrente do Pregão Presencial nº 001/2020. **DATA DA ASSINATURA**: 02 de fevereiro de 2021. **BASE LEGAL**: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. **VALOR DO CONTRATO**: R\$ 273.525,00 (duzentos e setenta e três mil, quinhentos e vinte e cinco reais). **ASSINATURAS**: P/ **CONTRATANTE**: Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. P/ **CONTRATADA**: POSTO DE COMBUSTIVÉIS HC EIRELLI - POSTO HC, Representante: Ronilson Araújo Silva Filho. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 71355fdb58d2e44e0f94d471a1fde1ca*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**) e POSTO DE **COMBUSTIVÉIS HC EIRELLI - POSTO HC**. OBJETO DO CONTRATO: aquisição de **combustível** a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Municipal de Humberto de Campos - MA, em conformidade com o do Edital, decorrente do Pregão Presencial nº 001/2020. **DATA DA ASSINATURA**: 02 de fevereiro de 2021. **BASE LEGAL**: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. **VALOR DO CONTRATO**: R\$ 284.700,00 (duzentos e oitenta e quatro mil, setecentos reais). **ASSINATURAS**: P/ **CONTRATANTE**: Carlos Eduardo Silva dos Santos, Secretário Municipal de Educação. P/ **CONTRATADA**: POSTO DE COMBUSTIVÉIS HC EIRELLI - POSTO HC, Representante: Ronilson Araújo Silva Filho. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 0c7e41ee7de2d07e1efde6f2e711c7ad*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**) e POSTO DE **COMBUSTIVÉIS HC EIRELLI - POSTO HC**. OBJETO DO CONTRATO: aquisição de **combustível** a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Municipal de Humberto de Campos - MA, em conformidade com o do Edital, decorrente do Pregão Presencial nº 001/2020. **DATA DA ASSINATURA**: 02 de fevereiro de 2021. **BASE LEGAL**: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. **VALOR DO CONTRATO**: R\$ 247.300,00 (duzentos e quarenta e sete mil, trezentos reais). **ASSINATURAS**: P/ **CONTRATANTE**: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de Administração. P/ **CONTRATADA**: POSTO DE COMBUSTIVÉIS HC EIRELLI - POSTO HC, Representante: Ronilson Araújo Silva Filho. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 1d6e69dc6010b0c9ad53062779d8c178*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**) e CONSTRUMIL EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS EIRELI-EPP. OBJETO DO CONTRATO: Contratação emergencial de serviços de COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE - RSS, gerados no município de Humberto de Campos/MA, decorrente da Dispensa Emergencial nº 04/2021. **BASE LEGAL**: Lei Federal nº 8.666/93. **ASSINATURAS**: P/ **CONTRATANTE**: Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. P/ **CONTRATADA**: CONSTRUMIL EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS EIRELI-EPP, Representante: Maria de Jesus Cutrim Lima, CPF nº 291.331.303-53.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: d26356a4b7f96d7c884ac30721d874ef*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**) e **ENGETAM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-CNPJ** Nº 21.597.970/0001-96. **OBJETO DO CONTRATO**: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pública para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, decorrente do Dispensa Emergencial nº 03/2021. **BASE LEGAL**: Lei Federal nº 8.666/93. **ASSINATURAS**: P/ **CONTRATANTE**: **Sidnei Luiz Silva Lima, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**. P/ **CONTRATADA**: **ENGETAM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, Representante: **Cristielton Soares Rodrigues** CPF Nº 664.467.083-00.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 57413dff40e6185bc817f384ed67871b*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**) e J. P. MILHOMEM DISTRIBUIDORA EIRELLI - ME. OBJETO DO CONTRATO: aquisição de **material de limpeza** de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Municipal de Humberto de Campos - MA, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200106, oriundo do Pregão Presencial nº 049/2019 do Município de Arame-MA. **BASE LEGAL**: Lei Federal nº 8.666/93. **ASSINATURAS**: P/ **CONTRATANTE**: Carlos Eduardo Silva dos Santos, Secretário Municipal de Educação. P/ **CONTRATADA**: J. P. MILHOMEM DISTRIBUIDORA EIRELLI - ME, Representante: Jose Pedro Milhomem Distribuidora Eireli, CPF nº 054.039.763-61.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 84d6215b08a157bb9ac16eadb73e93e0*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**) e J. P. MILHOMEM DISTRIBUIDORA EIRELLI - ME. OBJETO DO CONTRATO: aquisição de **material de limpeza** de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Humberto de Campos - MA, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200106, oriundo do Pregão Presencial nº 049/2019 do Município de Arame-MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. **ASSINATURAS:** P/ **CONTRATANTE:** Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. P/ **CONTRATADA:** J. P. MILHOMEM DISTRIBUIDORA EIRELLI - ME, Representante: Jose Pedro Milhomem Distribuidora Eireli, CPF nº 054.039.763-61.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: cdc1b56e95fbfa1d5ef0da72e809aef3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**) e J. P. MILHOMEM DISTRIBUIDORA EIRELLI - ME. OBJETO DO CONTRATO: aquisição de **material de limpeza** de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Humberto de Campos - MA, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200106, oriundo do Pregão Presencial nº 049/2019 do Município de Arame-MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. **ASSINATURAS:** P/ **CONTRATANTE:** Maria Rozario de Fatima Oliveira Silva, Secretária Municipal de Assistência Social. P/ **CONTRATADA:** J. P. MILHOMEM DISTRIBUIDORA EIRELLI - ME, Representante: Jose Pedro Milhomem Distribuidora Eireli, CPF nº 054.039.763-61.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 56aeb6c829cf17c2c20e7b1c27d053df

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**) e J. P. MILHOMEM DISTRIBUIDORA EIRELLI - ME. OBJETO DO CONTRATO: aquisição de **material de limpeza** de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Município de Humberto de Campos - MA, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200106, oriundo do Pregão Presencial nº 049/2019 do Município de Arame-MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. **ASSINATURAS:** P/ **CONTRATANTE:** Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de Administração. P/ **CONTRATADA:** J. P. MILHOMEM DISTRIBUIDORA EIRELLI - ME, Representante: Jose Pedro Milhomem Distribuidora Eireli, CPF nº 054.039.763-61.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 2a5f0081009fd88b5a97c1c81c3b3d83

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2021. PARTES: MUNICÍPIO

DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**) e I. V. BRITO DA MOTA. OBJETO DO CONTRATO: aquisição de **merenda escolar**, para de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Humberto de Campos - MA, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200035, oriundo do Pregão Presencial nº 050/2019 do Município de Arame-MA. **DATA DA ASSINATURA:** 28 de janeiro de 2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. **ASSINATURAS:** P/ **CONTRATANTE:** Carlos Eduardo Silva dos Santos, Secretário Municipal de Educação. P/ **CONTRATADA:** E.A SILVA DISTRIBUIDORA EIRELLI, Representante: Erisvaldo Alves Silva, CPF nº 328.320.283-49. Humberto de Campos - MA, 28 de janeiro de 2021.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: f9888e59870d622f652f953fffa0ba45

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**) e I. V. BRITO DA MOTA. OBJETO DO CONTRATO: aquisição de **merenda escolar**, para de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Humberto de Campos - MA, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200035, oriundo do Pregão Presencial nº 050/2019 do Município de Arame-MA. **DATA DA ASSINATURA:** 28 de janeiro de 2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. **ASSINATURAS:** P/ **CONTRATANTE:** Carlos Eduardo Silva dos Santos, Secretário Municipal de Educação. P/ **CONTRATADA:** I. V. BRITO DA MOTA, Representante: Ianna Vereda Brito da Mota, CPF nº 012.134.03-02. Humberto de Campos - MA, 28 de janeiro de 2021.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: d34458495c21360151c4ac894a2943ff

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**) e a **NUBIA MARIA DA SILVA ROCHA** - OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Administração, Localizado: Rua Rio Branco, Nº 145, Centro, Humberto de Campos - MA, decorrente de Dispensa de Locação de Imóvel: 06/2021, **DATA DA ASSINATURA:** 15 de janeiro de 2021 - no valor mensal de **R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)** **PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo para vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses** - BASE LEGAL: art. 24, X, Lei nº 8.666/93, Valor total do Contrato: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais) **ASSINATURAS:** LOCATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde, representada pela **SR. Sidnei Luiz Silva Lima** inscrita no CPF: 855.956.164-15. **LOCADOR: SR.(A) Nubia Maria da Silva Rocha** proprietário do imóvel, inscrito no CPF: 002.173.163-28 Humberto de Campos (MA), 15 de janeiro de 2021.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: c29ef0b7e92286c99becf3e0def627d0

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**) e a **ADEMILTON SILVA LIMA** - OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, Localizado: Rua Otaviano Ribeiro, Centro, S/N, Humberto de Campos - MA, Dispensa de locação de Imóvel: 05/2021, DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2021 - no valor mensal de **R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)** PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo para vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses - BASE LEGAL: art. 24, X, Lei nº 8.666/93, Valor Total do Contrato: 30.000,00 (trinta mil reais), ASSINATURAS: LOCATÁRIO: Secretária Municipal de Assistência Social, representada pela **SRA. Maria Rozario de Fatima Oliveira Silva Neves** inscrita no CPF: 334.733.633-15. LOCADOR: **SR. Ademilton Silva Lima** proprietário do imóvel, inscrito no CPF: 237.993.233-68 Humberto de Campos (MA), 01 de fevereiro de 2021.

Publicado por: **FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA**
Código identificador: e5c362caaae2946ccef77f3a05f7fde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**) e Vera Lucia Oliveira dos Santos - OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da sede da Casa do Idoso, Localizado: Rua Treze de Maio, Nº 295, Centro, Humberto de Campos - MA, Dispensa de Locação de Imóvel: 07/2021 DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2021 - no valor mensal de **R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)** - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo para vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses - BASE LEGAL: art. 24, X, Lei nº 8.666/93, Valor Total do Contrato: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), ASSINATURAS: LOCATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde, representada pela **SR. Sidnei Luiz Silva Lima** inscrita no CPF: 855.956.164-15. LOCADOR: **SR.(A) Vera Lucia Oliveira dos Santos** a proprietário do imóvel, inscrito no CPF: 739.820.243-15, Humberto de Campos (MA), 01 de fevereiro de 2021.

Publicado por: **FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA**
Código identificador: aad41622a8b850162c571059aeaa89e4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**) e a **TEREZINHA DE JESUS SANTOS SOUTO** - OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da sede do Conselho Tutelar: Rua Prof. Nascimento de Moraes, Nº 640, Centro, Humberto de Campos - MA, decorrente de Dispensa de Locação de Imóvel: 08/2021 DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2021 - no valor mensal de **R\$ 1.000,00 (hum mil reais)**, PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo para vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses - BASE LEGAL: art. 24, X, Lei nº 8.666/93, Valor total do Contrato: R\$ 12.000,00 (doze mil reais) - ASSINATURAS: LOCATÁRIO: Secretária Municipal de Administração, representada pela **SR. Sidnei Luiz Silva Lima** inscrita no CPF: 855.956.164-15. LOCADOR: **SR.(A) TEREZINHA DE JESUS SANTOS SOUTO** proprietário do imóvel, inscrito no CPF: 730.356.613-91 Humberto de Campos (MA), 01 de fevereiro de 2021.

Publicado por: **FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA**
Código identificador: a5f648f1d8f54e2b1a3b53817a2aefff

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**) e a **SR. RUBEM DOS SANTOS E SANTOS VALE** - OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Saúde, Localizado: Rua Lister Caldas, S/Nº, Bairro do Gomes, Centro, Humberto de Campos - MA, decorrente de Dispensa de Locação de Imóvel: 09/2021 DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2021 - no valor mensal de **R\$ 10.000,00 (Dez mil reais)** -- PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo para vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses - BASE LEGAL: art. 24, X, Lei nº 8.666/93, Valor total do Contrato: R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), - ASSINATURAS: LOCATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde, representada pela **SRA. TATIANY GOMES FERREIRA FERNANDES** inscrita no CPF: 755.810.783-00. LOCADOR: **SR. RUBEM DOS SANTOS E SANTOS** proprietário do imóvel, inscrito no CPF: 709.798.553-49. Humberto de Campos (MA), 21 de janeiro de 2021.

Publicado por: **FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA**
Código identificador: 107a33375733977e8b76405558de21e5



LUIS FERNANDO SILVA DOS SANTOS

Prefeito

www.humbertodecampos.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Humberto De Campos

PÇA. DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CEP: 65180000

CENTRO - Humberto de Campos / MA

Contato: 9833671305

www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 15, de 08 de novembro de 2019 - Regulamentado pelo Decreto Nº 15, de 14 de novembro de 2019